
СОВЕТ 

САЛИХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

БАВЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ 

САЛИХ 

АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ  

СОВЕТЫ 

 

 

РЕШЕНИЕ  КАРАР 

с. Новые Чути  

22.11.2021   № 33 

 

О проекте решения Совета  

Салиховского сельского поселения  

«О внесении изменений в решение Совета 

Салиховского сельского поселения   

от 10.08.2018 №73 «Об утверждении  

правил благоустройства, соблюдения чистоты  

и порядка на территории муниципального  

образования «Салиховское сельское  

поселение» Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

На основании постановления Конституционного суда Российской 

Федерации от 19 апреля 2021 года № 14-П «По делу о проверке 

конституционности пункта 2 статьи 209 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, части 7 статьи 10 Федерального закона «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», а также абзаца двадцать второго части 1 статьи 2, пункта 25 части 1 

статьи 16 и пункта 3 части 2 статьи 45.1 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в 

связи с жалобами граждан Г.С. Дадашова, И.Н. Касимова и других» Совет 

Салиховского сельского поселения Бавлинского муниципального района 

РЕШИЛ:  

1. Принять и вынести на публичные слушания проект решения Совета 

Салиховского сельского поселения  «О внесении изменений в решение Совета 

Салиховского сельского поселения  от 10.08.2018 №73 «Об утверждении 

правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории 

муниципального образования «Салиховское сельское поселение» Бавлинского 

муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением 



Совета Салиховского сельского поселения Бавлинского муниципального района   

от 10.08.2018 №73, с изм. от 15.11.2018 №87, с изм. от 05.02.2019 № 99.с изм. от 

12.03.2020 № 126, с изм. от 10.02.2021 № 14;. 

       2.Принять проект решения в первом чтении согласно приложению. 

       3. Обнародовать, разместив  на специально оборудованных 

информационных стендах: 

-проект решения Совета Салиховского сельского поселения «О внесении 

изменений в решение Совета Салиховского сельского поселения  «Об 

утверждении правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на 

территории муниципального образования «Салиховское сельское поселение» 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан (приложение № 1); 

-порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета 

Салиховского сельского поселения Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан «О внесении изменений в решение Совета Салиховского 

сельского поселения  «Об утверждении правил благоустройства, соблюдения 

чистоты и порядка на территории муниципального образования «Салиховское 

сельское поселение» Бавлинского муниципального района Республики 

Татарстан и участия граждан в его обсуждении» (приложение N 2); 

-порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 

Салиховского сельского поселения Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан «О внесении изменений в решение Совета Салиховского 

сельского поселения  «Об утверждении правил благоустройства, соблюдения 

чистоты и порядка на территории муниципального образования «Салиховское 

сельское поселение» Бавлинского муниципального района Республики 

Татарстан (приложение N 3) . 

4. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению 

поступающих предложений по проекту «О внесении изменений в решение 

Совета Салиховского сельского поселения  «Об утверждении правил 

благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории 

муниципального образования «Салиховское сельское поселение» Бавлинского 

муниципального района Республики Татарстан в следующем составе: 

1. Миргалимов Ахать Асхатович  – депутат Совета Салиховского сельского 

поселения; 

2. Фаритов Алмаз Завдатович   - депутат Совета Салиховского сельского 

поселения; 



3. Зайнуллин Ленар Римович - депутат Совета Салиховского сельского 

поселения; 

       5. Провести публичные слушания по проекту «О внесении 

изменений в решение Совета Салиховского сельского поселения  «Об 

утверждении правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на 

территории муниципального образования «Салиховское сельское поселение» 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан   24 декабря 2021 

года в 15.00 часов  в здании сельского поселения. 

6. Рабочей группе изучить и обобщить предложения депутатов Совета 

Салиховского сельского поселения Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан и граждан по проекту «О внесении изменений в решение 

Совета Салиховского сельского поселения  «Об утверждении правил 

благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории 

муниципального образования «Салиховское сельское поселение» Бавлинского 

муниципального района Республики Татарстан и вынести на рассмотрение 

Совета Салиховского сельского поселения Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на рабочую 

группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по 

проекту «О внесении изменений в решение Совета Салиховского сельского 

поселения  «Об утверждении правил благоустройства, соблюдения чистоты и 

порядка на территории муниципального образования «Салиховское сельское 

поселение» Бавлинского муниципального района Республики Татарстан. 

 

     Глава, Председатель Совета  

Салиховского сельского поселения                         З.С. Галлямутдинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

к решению Совета 

Салиховского сельского поселения 

Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан  

           № 33 от 22.11. 2021  

 

 

 

ПРОЕКТ 

решения Совета Салиховского сельского поселения Бавлинского 

муниципального района «О внесении изменений в решение Совета 

Салиховского сельского поселения  от 10.08.2018 №73 «Об утверждении 

правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории 

муниципального образования «Салиховское сельское поселение» Бавлинского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

 

1. Внести в решение Совета Салиховского сельского поселения от 

10.08.2018 г. №73 «Об утверждении правил благоустройства, соблюдения 

чистоты и порядка на территории муниципального образования «Салиховское 

сельское поселение» Бавлинского муниципального района Республики 

Татарстан», (с изменениями,  от 15.11.2018 №87, с изм. от 05.02.2019 № 99.с 

изм. от 12.03.2020 № 126, с изм. от 10.02.2021 № 14, следующие изменения:    

абзац 29 пункта 2.1. изложить в следующей редакции: 

«размещение отходов - это хранение и захоронение отходов; хранение 

отходов - это складирование отходов в специализированных объектах сроком 

более чем одиннадцать месяцев в целях утилизации, обезвреживания, 

захоронения;»; 

подпункт в) пункта 4.1. раздела 4 исключить; 

подпункт г) пункта 4.1. раздела 4 исключить; 

в подпункте г) пункта 4.8. раздела 4 слова «содержать в порядке зеленые 

насаждения в границах домовладения, проводить санитарную обрезку 

кустарников и деревьев» исключить; 

пункт д) пункта 4.8. раздела 4 исключить; 

пункт з) пункта 4.8. раздела 4 исключить; 

подпункт н) пункта 5.5. раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«н) размещать любые предприятия торговли и общественного питания, 

включая палатки, киоски, ларьки, мини-рынки, павильоны, летние кафе, 

производственные объекты, предприятия по мелкому ремонту автомобилей, 

бытовой техники, обуви, а также автостоянки, кроме гостевых, за исключением 

собственников нестационарных торговых объектов на земельных участках 



образованных в надлежащем порядке и поставленных на государственный 

кадастровый учет, если это не нарушает обязательные требования, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации.»; 

абзацы 35-41 пункта 10.1. раздела исключить; 

пункт 10.1. раздела 10 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Организация мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев регулируется Законом Республики 

Татарстан от 13 января 2012 года № 9-ЗРТ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными 

государственными полномочиями Республики Татарстан в сфере организации 

проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 

животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 

животных, а также в области обращения с животными»  

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан и на сайте Бавлинского муниципального 

района  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета Салиховского сельского поселения по вопросам 

экологической безопасности, земельной реформы и жизнеобеспечения 

населения. 

           

 

    Глава, Председатель Совета 

Салиховского сельского поселения                     З.С. Галлямутдинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2                                                                          

к  решению Совета   

Салиховского 

сельского поселения 

№ 33 от 22.11.2021 

                              

 

ПОРЯДОК 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ  

«О внесении изменений в решение Совета Салиховского сельского 

поселения  «Об утверждении правил благоустройства, соблюдения 

чистоты и порядка на территории муниципального образования 

«Салиховское сельское поселение» Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан  

И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений в решение 

Совета Салиховского сельского поселения  «Об утверждении правил 

благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории 

муниципального образования «Салиховское сельское поселение» Бавлинского 

муниципального района Республики Татарстан вносятся в Совет Салиховского 

сельского поселения Бавлинского муниципального района Республики 

Татарстан по адресу: 423945, Республика Татарстан, Бавлинский 

муниципальный район, с.Новые Чути, улица Школьная, д.11, в письменной 

форме. 

Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 16 часов в течение одного 

месяца со дня обнародования на специально оборудованных информационных 

стендах. 

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления 

подаются по адресу: 423945, Республика Татарстан,   Бавлинский 

муниципальный район, с.Новые Чути, улица Школьная, д.11, лично или по 

почте (с пометкой на конверте "обсуждение Устава"). 

 

                

    Глава, Председатель Совета  

Салиховского сельского поселения                         З.С. Галлямутдинов  

 

 

 

 



  

 

 

            

Приложение№ 3                                                                                    

к  решению Совета   

Салиховского  

сельского поселения 

№33 от22.11.2021 

ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ 

РЕШЕНИЯ СОВЕТА САЛИХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БАВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ 

 «О внесении изменений в решение Совета Салиховского сельского 

поселения  «Об утверждении правил благоустройства, соблюдения 

чистоты и порядка на территории муниципального образования 

«Салиховское сельское поселение» Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан. 

 

  1. Публичные слушания по проекту решения Совета Салиховского 

сельского поселения Бавлинского муниципального района Республики 

Татарстан «О внесении изменений в решение Совета Салиховского сельского 

поселения  «Об утверждении правил благоустройства, соблюдения чистоты 

и порядка на территории муниципального образования «Салиховское 

сельское поселение» Бавлинского муниципального района Республики 

Татарстан (далее - публичные слушания) проводятся в соответствии со 

статьей 28 Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для 

аргументации своих предложений являются также жители поселения, которые 

подали в Совет Салиховского сельского поселения Бавлинского 

муниципального района РТ письменные заявления. 

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных 

слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения. 

4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных 

слушаний. 



5. Председательствующим на публичных слушаниях является глава 

сельского поселения. 

6. Публичные слушания открываются вступительным словом 

председательствующего, который информирует присутствующих о существе 

обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний. 

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, 

рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат 

публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата. 

8. С основным докладом выступает депутат Совета Салиховского сельского 

поселения. 

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются 

для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от 

времени подачи заявления. 

10. Выступления участников публичных слушаний не должны 

продолжаться более 5 минут. 

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы 

выступающим после окончания выступления с разрешения 

председательствующего. 

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход 

публичных слушаний, прерывать их и мешать их проведению. 

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 

обязательным условием для участия в публичных слушаниях. 

14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных 

слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала 

заседания. 

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить 

слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения 

предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний. 

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний 

подаются в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу 

публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается 



председательствующим и хранится в материалах Совета Салиховского 

сельского поселения в установленном порядке. 

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей 

группой. 

18.Организационное и материально-техническое обеспечение проведения 

публичных слушаний осуществляется Советом  Салиховского сельского 

поселения. 

 

 

   Глава, Председатель Совета  

Салиховского сельского поселения                         З.С. Галлямутдинов  

 

 

 

 

 

 

 

 


